A P O P H T H E G M A T V M V A R I E M I-

X T O R V M L I B E R . S B X T V S

N H I S quæ sequuntur, clarissime adolescens, miraberis quædam dicta, nec Scythis, nec Cyclopibus digna: sed memento tum exceptis aliquot, non homines, sed mera portenta, rerum summam tenuisse: siue quod tales militū temeritas ascisceret, siue quod immoda possestas, nisi adsit animus philosophiæ præsidij diligenter præmunitus, tales reddat. Quanquam & ab illis prodigiose malis quædam dicta gestacq^{ue} sunt, non indigna imitatione. Postremo turpitudinis alienæ species uelut in theatrū producta, deterret à uitij, & ad uitutis studium extimulat ingenia non omnino deplorata. Hunc igitur postremum librū puta esse mensæ secundæ bellaria, in quibus quædam apponuntur ut tollas, quædā ut gustes, nonnulla ut species tantum. Malo enim te suauiter affectum, quām saturū onustumq^{ue} dimittere. Quod si quædam apponentur leuia ridiculaq^{ue}, mimorū, coquorum, equisonū, scurrarum ac meretricum, decet omne coniuium hilaritas, sed præcipue mensas secundas. Quanquam & à leuissimis personis nonnunquam dicuntur, quæ nemo sapiens contemnat. Nec ignoras olim moriones, saltatriculas, & simios sub coniuuij finem induci solere. Non labore si adsit hilaritas, modo absit omnis obscenitas. Fortassis existet qui desideret

et ordinem, & hoc & si quid aliud videbitur reprehensione dignum, excusat secundarum mensarum libertas.

TIBERIVS CÆSAR

Tiberio Cæsari contanter & ægre suscipienti delatum imperium, quidam in os ausus est dicere, Cæteri quod pollicentur, tarde præstant: tu quod præstas, tarde polliceris. Non Libera tata est illitus simulata contatio, detrectantis quod cupiebat.

Cuidam à quo fuerat dominus appellatus, denunciauit, ne se amplius contumeliaz cau fa nominaret. Quanta modestia in tanto principe! Nunc quidam nihil audire possunt, ni Modeste si sacras maiestates, gratiosas celsitudines, & reuerendissimas dominations.

Idem dicentem, sacras tuas occupationes interpellauit, iussisque non sacras dicere, sed las boriosas. Rursum alterum dicentem, seipso autore adisse senatum, correxit, autore mu, Modeste cans in sua forem.

Quum iocis, conuicij, famosis carminib. ac rumorib. frequenter impeteretur, atnicis 4 adultione hortantibus respondit, In ciuitate libera lingua mentemq; liberas esse debere. Leniter

Quin & senatu de huiusmodi criminibus ac reis flagitante, Non tantum, inquit, habe 5 trus ocij, ut implicare nos pluribus negocijs debeamus. Si hanc fenestram aperueritis, ni Leniter hil aliud agi sinetis.

Diogenes grammaticus sabbatis Rhodi disputare solitus, Tiberium ad se uenientem / 6 ut ipsum extra ordinem audiret non admisit, sed per seruulum suum in septimum distulit Civilis ultio diem. Is quum Romam uenisset, & pro Cæsaris foribus adstaret, cupiens illum salutare, Tiberius iussit ut post septimum annum rediret. Nec alia poena tantam grammatici su / perbiā ultus est.

Præsidibus onerandas tributo prouincias suadentibus scripsit, Boni pastoris esse tons 7 dere pecus, non deglubere, hoc est, lanam non pellem detrahere.

Quoniam tyro in castris audiens bibebat uinum, militari ioco pro Tiberio Claudio 8 Nerone, dictus est, Biberius Caldus Mero!

Theodorus Gadareus Tiberij in rhetoricis præceptor, animaduertens in puero sat, 9 guinarium ingenium sub specie lenitatis latitans, subinde inter obiurgandum appellauit Crudelitas te illum πνληρ αιματι συμωτφνεπωμ, id est, futurum sanguine maceratum. Hic initio principa- tis mira lenitate præ se tulit, sed progressu temporis ad immanem crudelitatem deuenit.

Quum audisset quandam è reis nomine Caruiliū, sibi morte consicisse priusquam esset 10 damnatus, exclamauit: Caruilius me evasit, Adeo leue suppliciū esse iudicabat mortem. Crudeliter

Quum custodias recognoscere quidā rogaret, ut suppliciū maturaret, respōdit, Non 11 dum tecum redij in gratiam. Humanitatis officium dicens, si damnatum cito occidisset. Crudeliter

Tiberius perspectio Caligulae ingenio, fero ac malefico, subinde prædicabat, se natri, 12 cem reipub. & Phaethontem orbi terrarum educare. Natrix serpentis genus est.

Tiberius Cæsar & illud dixisse fertur, Eum hominem sibi uideri ridiculum, qui sexage 13 simum prætergressus annum, manum porrigeret medico. Sentiens hominem tam gran- Medicina dem oportere iam scire, quomodo sibi medere debeat. Porrigunt manū medico, qui consulunt illum, explorantem pulsus uenarum.

C. CALIGULA

Commentarios ad matris fratrumq; suorum calumnias pertinentes, ne cui postmodum delatori testiu maneret ullus metus, conuectos in forum, & ante clare testatus deos, neq; Surdus delat legisse se, neq; attigisse quicquam, cōcremauit. Quin & libellum de sua salute oblatū non tori recepit, cōtendens sibi nihil admissum cur cuiquam inuisus esset. Negauit se delatoribus aures habere. Hæc boni principis uideri poterant, nisi fingerentur.

Quum audiret, forte reges qui officij causa in urbem aduenerant, inter se super cœnā 2 de nobilitate generis concertantes, exclamauit Caligula, De cœlo uenit nobis rex, & ad Tyrannis 3 sic cit Carmen Homericum,

τις νοίγει Θεός τις βασιλεὺς.

Id est,

Vnus dominus sit, unus rex.

Nec multū abfuit, qn statim diadema sumeret, speciemq; præcipatus in regni formā cōuer

Liuia Augustia proauia suā appellare consuevit Vlyssem stolatum, uafrikiem (teret. 3 ac fraudulentiam illius notans; hoc tantum interesse, quod ut fœmina stolam gestaret. Versus 4 Dicebat

4. **Dicebat**, se nihil magis in sua natura probare, ἐπὶ ἀστρεψίᾳ, hoc est in uere cunctiam.
Impudentia Pudor enim ut multis ad honestas actiones obstat, ita non nunquam improbae mentis homines à turpibus reuocat. Vox carnifice quam imperatore dignior.
5. **Antoniae** autem pro sua autoritate monenti ut quædam secus ageret, **Memento**, ait, mihi omnia in omnes licere. Talia portenta tum principum titulo pertulit mundus: quæ non ea commemorarem, nisi ut ex his principibus prodigiosæ feritatis horror incutiatur.
6. **Quum** destinasset interficere fratrem suum, eumque suspicaretur se se medicamētis præmunire, ita locutus est, **Antidotum aduersus Cæsarem**? Timebat ille uenenū, quasi Cæsar non posset alio quoquis modo trucidare, quem uellet extincum.
7. **Crudeliter** Vir quidam prætorius ualetudinis causa secesserat in Anticyram petito à Cæsare comitatu. Is quum saepius peteret prorogari comitatum, mandauit interfici, & adiecit, ne cessariam sanguinis esse missionem, cui tam diu non profuisset helleborum. Solent enim medici in morbis ualidioribus uenarum incisione uti. Et in Anticyram nauigabant, quibus opus erat purgatione.
8. **Hoc** illud è tragedia subinde factabat, Oderint dum metuant. Hanc ne quis miretur, eiusdem uox fuit, utinam populus Romanus unicam cervicem haberet. Hanc emisit infensus turbæ fauenti Venetæ aurigarum factioni, quum ipse faueret Praesinæ.
9. **Profusio** Luxu prodigioso utens, ut calidis frigidisque unguētis lauaretur, preciosissimas margaritas aceto liquefactas sorberet, conuiuis ex auro panes & obsonia apponeret, nummos non mediocris summæ ē fastigio basilicæ Iulizæ per aliquot dies spargeret in plebeis, Liburnicas naues gemmatis puppis, uersicoloribus uelis fabri caretur, subinde dicebat, Aut frugis hominem esse oportere, aut Cæsarem.
10. **Iocus insanus** In auctione Apronius quidam uir prætorius dormitā capitī motu nutabat. Id animaduertens Caligula, præconē admonuit, ne illum sibi nutantem præteriret; nec hoc mone re desit, donec ignorantē tredecim gladiatores seftertiū nonagies addicerentur.
11. **Rapacitas** Aleam ludens, plus mendacio atque etiam periurio lucrabatur: & quodā tempore proximo collusori demandata uice sua, progressus in atrium domus, quā prætereuntes duos equites Romanos locupletes sine mora corripi confiscarique iussisset, exultabundus in dominum rediit, glorians se nunquam prosperiore alea usum.
- C L A V D I V S C A E S A R
12. **Græculus** quidam causam agens apud Claudium Cæsarem, inter altercandum per ciborem hanc uocem in illum emisit, καὶ σὺ γέρων εἶ καὶ μωρός, id est, & tu senex es & stultus. Vsq; eo summa potestas ob stultitiam & paſſim, & propalam euiluerat, ut hec in os dixerit, non senator, sed ignotus Græculus, & dixerit impune.
13. **Pater index** Quum censor equites recognosceret, & in his reperisset iuuenem probris coopertum, sed quem pater probissimū affirmabat, sine ignominia dimisit. Id amicis mirantibus, Habet, inquit, censem suum. Autoritatem suam in parentem transtulit.
14. **Lenitas præs.** Alium corruptelis adulteriisque famosum nihil aliud quam monuit, ut aut parcius aetate tulæ indulgeret, aut certe cautius, addiditque. Quare enim ego scio quam habeas amicam? ua censem grauem.
15. **Peculatus dis-** Narcissum ab epistolis, & Pallante a rationibus sic adamauit, ut eos non solum amplissimi simulatus mis præmissis, uerum etiam quæstorij prætorijsque ornamētis decreto senatus ornari sibi poster passus sit: ad haec, tantum rapere & acquirere, ut illi querenti de fisci exiguitate quidam non absurde dixerit, Abundaturum fiscum, si a duobus libertis in cōsortium reciperetur. Hos Plin. fatetur & Crasso fuisse ditiores.
16. **Infamia non** Quum cuidam notam appositam, deprecatiibus familiaribus ademisset, **Litura** tamen, inquit, extat. Sentiens etiam remissa culpa, manere tamen infamiae prioris uestigium. Aludeletur ludens ad scripturam, quæ licet spongia deleatur, aut graphio radatur, relinquuntur tamen lituræ rasuræque uestigium.
17. **Ebrietas lo-** Hic temulentus aliquando dixit, sibi fatale esse ut coniugum flagitia ferret, deinde punitus niret. Ea uox terrorem non mediocrem intecit Agrippinæ.
- quax** DOMITIVS NERO
1. In Cn. Domitium Neronis atavum, cui cognomen fuit Aenobarbo, Lucius Crassus orator dicebat, non esse mirandum quodæneam haberet barbam, cui os ferreum, cor plumbeum

plumbeum esset. Os ferreum obiectiens propter summam impudentiam, cor plumbeum ob ingenij stuporem. Quidam illum pro Neroni Aenobarbum appellarunt, atque hoc erat unum e duobus coniunctis quae indignissime tulit: alterum erat, quod increpitus esset malus citharoedus.

Quum ex more cuiusdam capite damnati cause subscripturus esset Domitius Nero, 2 *Vt nam, inquit, literas nescirem. Vox parsimoniae huani sanguinis promittens, si ex animo Clementes prodisset. Seneca libro De clementia 2. refert fuisse Burrum cohortium praefectum, qui quum esset animaduersurus in duos, petiit ut Nero subscriberet: qui quum contaretur & recrastinaret, Burrus instans protulit chartam: tum Nero, Velle, inquit, nescire literas. At haec indeoles clementiam pollicens, in prodigiosam crudelitatem euasit.*

Puerum Sporum executis testibus in muliebrem naturam transfigurare conatus est, 3 addita dos, additum flammeum, addita celeberrima nuptiarum solennitas. Quid mulieris: palam pro uxore habuit. Hinc fertur cuiusdam non inscritus iocus, Bene agi potuisse cum rebus humanis, si Domitius Neronis pater talem habuisset uxorem. Sentiens, existio totius orbis natum Neronem. Is nunquam fuisse natus, si pater Spori similem habuisset uice coniugis.

Nunquam cuiquam officium delegauit, nisi haec adiiceret. 4 *Scis quibus mihi est opus;*
& hoc agamus, ne quis quid habeat. Vox prædone quam principe dignior.

Quodam in colloquio proferehet Græcum uetsiculum;
τοῦ θεάτρου γάλα μυχέτων. id est,

Rapacitas

Me mortuo terra misceatur incendio.

Subiecit, Imò *καὶ καὶ λόγος,* id est, me etiam uiuo. Quibus portentis aliquando committitur respublica?

Quum nihil flagitorum sibi non permitteret, elatus tanto terum successu, dicebat neminem principum ante ipsum scisse quid sibi licet. Verum qui hoc dixit, sensit tandem Licentia quid uicissim liceat populo in malum principem. principis

Quum incendisset urbem, spectabat, dicens se flammat pulchritudine delectari, atque in 7 terim suam canebat Halosin, hoc est, Troianæ urbis excidium, quod descriperat.

Isidorus Cynicus transeunte in publico clara uoce corripiuit, *φ* Naupli mala bene cantaret, sua bona male disponeret. Nauplius erat Palamedis pater, qui filij præter meritum Libere innati necem magno Græcorū exitio est ultius. Solet aut Nero tragœdias cantare.

Notatus est & à Dato Atellanarum histrione, qui recitans canticum quoddam, *σύνας* 9 *τελετῶν, σύνας μετρῶν,* ita demonstravit, ut bibenter, natantem faceret, exitium Claudi Libere & Agrippinæ significans. Nam Nero Claudium ueneno fultulit, Agrippinam naufragio. Et in clausula cantici recitans, Orcus uobis ducit pedes, gestu senatum notauit histrio: subindicans illis à Neroni imminere perniciem.

A mathematicis audierat fore, ut aliquando deiiceret imperio, eogue Græcum Iambiū 10 dimetrum identidem usurpabat,

Τὸ τέχνιον τοῦτο γάλη τεφδί. id est,

Terra quæuis artem alit.

Putans se tam profecisse in arte canendi, ut etiam si exigeretur, in quauis regione ob musices peritiam posset haberi in prelio. Quumque imminentibus qui illum insequebantur de salute desperans, cogitaret sibi uim adferre, subinde dicebat, *Quantus artifex pereo.*

Quondam theatro clam illatus, Scenico cuidam populo placenti inuidit, eisque nūcium misit qui diceret, illum abuti Cæsaris occupationibus.

Quoniam ex annonæ caritate quidam ditescebant aulici, multum & hinc intuidiae Neroni cōflatum est: quum forte accidisset, ut in publica fame diceretur Alexandria nauis appulisse, iactatum est illam aduexit puluerem luctatoribus aulicis. Quo dicto simul negotiatur est, in Cæsare rerum scenicarum studium, & *monopolia* quorundam per Cæsaris fauorem publico damno lucrantium

Statuæ eius à uertice currus appositus est cum inscriptione Græca, Nunc demum 13 agon est, trahe tandem. Notatum est in Cæsare aurigatistudium, simul que denuncia Princeps tum periculum.

Alteri cuidam statuæ & scoperta alligata est cum hoc titulo, Ego quid potui? Sed tu 14

Tom. 4

y culeum

culeum meruisti. Solent olim parricidę culeo insui, & Nero matrē occiderat. Culeus itaq; seſe excusans dicit, Ego quid potui: paratus si quis te insuat: sed siue insuaris, siue nō, tu tam culeum meruisti. Poteſt hoc et ad reipublicę personam accommodari.

15 Columnis statuarum illud adscriptū est, Galli te cantando excitarunt. Indignissime tu ſalſe lerat Galliarum defectionem, proinde decreuerat Gallos omnes Romae agentes contru- cidare, prouinciacę exercitū diripiendam tradere.

16 Noctu quidā ſimulabant ſe ſauire in ſeruos, petebantq; uindicē. Vindex aut̄ erat defe ſalſe cionis in Neronem dux. Et hoc ioco norabatur iam non ferenda Cæſaris tyrannis.

17 Quum ex oratione Neronis qua in Vindicem perorabat, recitaretur in ſenatu, das Ambiguo turos poenas ſceleratos, ac breui dignum exitium facturos, exclamatum eſt ab uniuers dictum diſſis, Tu facies Auguſte. Quæ uox bifariam poteſt accipi, Tu faſes ut dent poenas, aut tu dabis poenas.

18 In Oedipode fabula, quam Nero nouissimā recitauit, in hoc uersu decidiffe legitur.

Omen Θατέψ μὲν αὐτῷ σύγχρονός, μετὰ δὲ πατέρα id eſt,
exitij Iuſſit mori me mater, uxor & pater.

Nam & Oedipus patrem occiderat inſciens, matrem uxorem duxerat. Ita Nero ſciens Claudium patrem occiderat, matrem conſupratam interfecerat, & Octauiam uxorem indignis traxerat modis.